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O NAŠEJ ŠKOLE (AKO VŽDY) EŠTE RAZ 
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Zástupkyňa pre 1.-4.: PaedDr. Katarína Vargová 
Zástupkyňa pre 5.-9.: Mgr. Alena Komorová 

 
 

UČITELIA  V.A 
  

Mgr. Jozefína Citsoňová  -  Matematika  
Mgr. Alena Komorová   -   Slovenský jazyk  a literatúra   
Mgr. Peter Humay   -   Anglický jazyk   
Mgr. Ľubomír Šabík  -   Dejepis  
Mgr. Viera Blašková  -  Biológia 
Mgr. Ľubica Uhrinová  -  Geografia   
PaedDr. Ida Černá   -  Náboženská  výchova 

PaedDr. Eva Andrísková – Etická  a občianska výchova 
Mgr. Henrieta Horňáková -  Výtvarná výchova 
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http://www.zsnm.edupage.org/
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http://www.misho.websnadno.cz/
mailto:peter.humay@satronet.sk
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Úvodník  –  ... na úvod slovo šéfredaktora ... 
 

V prvom čísle nášho časopisu ste sa dozvedeli 
užitočné informácie o našej škole a triede,  ale aj 
o našich kamarátkach zo VII.A, ktoré sa rozhodli 
s nami spolupracovať pri tvorbe časopisu. Bolo  
o Vianociach, spomienkach na naše  prázdninové 
a  dovolenkové výlety, zážitkoch zo školského výletu 
stráveného na Duchonke spolu s V.C, veselých 
príbehoch napísaných našimi spolužiakmi, 
o našich krúžkoch a voľnočasových aktivitách. V druhom čísle ste 
okrem iného našli rady pre dievčatá, zaujímavé typy na čítanie, 

informácie o škole v prírode v penzióne Gejdák, o mimoškolských 
aktivitách  a mnoho iných informácií a aktuálnych noviniek z 
nášho krúžku a života... 

V treťom čísle, ktoré práve držíte v rukách, sa 
dozviete všeličo zaujímavé. Je to vlastne „živá 
kronika“ našej školy v prírode. Je plná príbehov, 
rozprávaní, tajničiek, veselých príhod, „megahlášok“, 
fotografií a kreslených obrázkov, ktoré sme deň po 
dni vytvárali počas nášho pobytu v škole v prírode. 
Prajeme Vám veľa radosti pri čítaní našich triednych 
výtvorov... 

 

                                                                        Adam Baláži :-)  ♥ 
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ŠKOLA V PRÍRODE 

PENZIÓN  GEJDÁK 
TRIEDY: V.A a V.C   

20.5.- 25.5. 2012 

Cena: 100,- € 
 
 

Penzión GEJDÁK sa 
nachádza v srdci Liptova 
bohatého na prírodné 
krásy, turistické atrakcie a 
historické pamiatky. 
Súčasťou penziónu je 

množstvo športovísk - futbalové ihrisko, tenisový kurt, plážový 
volejbal, basketbalové ihrisko, wellness bazén s jacuzzi a saunou. 
Keďže k penziónu patrí aj farma zameraná na chov koní a oviec, 
ubytovaní hostia sa môžu venovať jazdectvu. Penzión je vybavený 
peknými izbami s toaletami a sprchami.  
 

Čo Vám ponúkne blízke okolie?? 
Veľmi zaujímavou atrakciou v tesnej blízkosti penziónu je drevená 
dedinka VLKOLÍNEC - zapísaná do zoznamu svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO. Súčasťou dedinky Likavka, ktorá susedí 
s Ružomberkom, je zrúcanina hradu Likava sprístupnená 
verejnosti aj s odborným výkladom sprievodcu. 
 

Samotný penzión sa nachádza v prekrásnom prírodnom prostredí 
Veľkej Fatry nad mestom Ružomberok, na ktorý je z terasy 
penziónu nádherný výhľad. K vybaveniu penziónu patria okrem 
reštaurácie aj 2 spoločenské miestnosti. Na príjemné posedenie 
slúži letná terasa, na grilovanie, varenie gulášu a opekanie altánok 
s krbom a ohniskom Taktiež sa môžete vyšantiť na detskom ihrisku 
pri penzióne. 
 

Školy v prípode sa zúčastnilo 38 žiakov V.A a V.C pod dozorom p. 

P. Humaya, p. T. Rosinskej, p. M. Boboňa,  p. Z. Balkovej, p. 
A.Barusovej a p. Z.Lélyovej. 
 
 

                                 Michaela Nosianová, Monika Hudáková... ♥ 
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NAŠE SPLNENÉ OČAKÁVANIA                 K.Dávidíková, P. Juhošová  

 
 

Kika D. očakávala od školy v prírode zábavu, jazdenie na koni, 
plávanie v bazéne, celý deň sedieť v saune,  občas ísť do výrivky.  
A ešte sa tešila na tie dlhé túúúúry!!  Ale hlavne sa tešila, že si 
tam nebudeme robiť zle.  
 

Nikola očakávla  od školy v prírode, že tam bude super a že sa tam 
bude cítiť  ako  kráľovnááá...  
 

Žaklin očakávala od školy v prírode,  že tam bude super, že 
budeme chodiť na dlhé prechádzky.  
 

Viktória sa tešila na super 6 dňový pobyt v Gejdáku a všelijaké 
aktivity a športové disciplíny.  
 

Sofia očakávala od školy v prírode, že budeme jazdiť na koňoch, 
kúpať sa a celkom sa tešila  aj na turistiku.  
 

Paulína očakávala od školy v prírode zábavu, aktivity a aj turistiku, 
tešila sa aj na kúpanie a jazdu na koňoch....  
 

Všetci spolužiaci očakávali, že tam vylezieme na zrúcaninu hradu 
Likava, navštívime krásnu dedinku Vlkolínec, poprechádzame sa 
po historickom aj modernom Ružomberku, naučíme sa tam nové 
veci, budeme sa tam veľa rozprávať a zabávať, chodiť na turistiku. 
 

 

             
 

 
 

 ... A TO VŠETKO SA NAPLNILO V PLNEJ MIERE ...  
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PRVÝ DEŇ V GEJDÁKU                                  M. Juríková 
 
Cesta do školy prírody bola  super. Cestovali sme autobusom. Keď 
sme tam prišli, batožinu sme si  odložili v jedálni. Najskôr sme sa 
hrali vonku na preliezkach, niektorí sa hrali na naháňačku a iní 
skákali na trampolíne. Obedovali sme o jednej hodine. Po obede 
sme sa išli vybaliť na izby. My sme štyri kamarátky a chceli sme 

byť spolu  na izbe, lenže boli tam len tri 
postele. Zistila som, že jedna z tých postelí je 
rozkladacia. A tak sa nám splnilo naše 
prianie. Po obedňajšom  odpočinku sme išli 
na krásnu  prechádzku do okolitej prírody. 
Po návrate sme hrali rôzne športové hry - 

volejbal, tenis, bedminton a futbal. Tí, čo 
hrali volejbal, sa začali zahrabávať do 

piesku. Po olovrante sme boli na izbách, tam sme sa hrali, jašili 
a zabávali až sme z toho vyhladli. O siedmej hodine  bola večera. Po 
večeri sme sa všetci tešili na MS v hokeji. Hrali naši s Ruskom. 
Nakoniec sme finále prehrali, ale získali striebro. Trochu sme 
smútili, že sme zápas prehrali, no po večernej sprche sme zaĺahli 
do postele. Na izbe sme sa ešte chvíľu rozprávali a po peknom dni 
plnom zážitkov sme konečne zaspali.                                                                                          
 

FINÁLE MS V ĽADOVOM HOKEJI 2012                     M. Dokupil 
 
Celé Slovensko čakalo na tento deň. My V.A a V.C sme odišli do 
školy v prírode. Tam nám učitelia zabezpečili  plátno, aby sme 
mohli pozerať hokej. Slovensko sme povzbudzovali transparentmi, 
farbili si vlasy a kreslili si po tvári. Dobrá večera nás povzbudila na 

finálový zápas. Na začiatku hry nás 
potešila Chárová strela, ktorá skončila v 
bráne. Netešili sme sa dlho. Rýchli obrat 
Rusov konkrétne Ovechkina a Semina 

vyrovnali skóre. Po rýchlom góle Rusov 
začala ich rýchla vlna. Obidva tými silno 
bojoval, ale Slovensko nezabránilo ďalším 
gólom. Presilovky Rusov nás pokorili a 
neušiel ani piaty gól. Po niekoľkých 
minútach sa Chára tešil zo svojho 
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druhého gólu. Ale ani ten nepomohol a Rusi sa už tešili zo šiesteho 
gólu. Slovensko stále bránilo, ale chýbal nám útočný tlak. 
Slovensko podľahlo Ruským hokejistom a Rusko získalo zlatú 
medailu. Ale aj tak sme zaznamenali historický športový úspech. 
Sme strieborní. 
 
VÝLET DO RUŽOMBERKU A NA HRAD LIKAVA    D. Trabalíková 
 
V stredu sme išli na výlet do Ružomberku a na hrad Likava. Najprv 
sme išli do Ružomberku. Obzerali sme si pamiatky a potom sme sa 
presunuli na námestie. Učitelia nám dali rozchod na 35 minút. 
Chodili sme po obchodoch a kupovali sme 
suveníry alebo nejaké hračky. Väčšina 

detí si kúpila sliz. Potom sme išli na 
Likavu. Cesta bola zábavná a nebola ani 
moc namáhavá, lebo sme si ju ani moc 
nevšímali. Robili sme „srandičky“ 
a rozprávali sme sa. Keď sme už boli na 
hrade, trochu sme si ho poobzerali, 
niektorí si ho aj nafotili. Potom sme si sadli na menší kopček 
a najedli sme sa. Mali sme suchý obed. Bola to žemľa s maslom 
a salámou, keksík, jablko a malý džús. Ujo sprievodca nám hovoril 
o histórii hradu. Dozvedeli sme sa veľa nových vecí. Napríklad to, 

že z hradu viedli tajné chodby do Ružomberku. 
Začalo jemne popŕchať, no hneď aj prestalo. Išli 
sme sa pozrieť do mučiarne. Niektorí odvážlivci 
si to tam aj vyskúšali. Bola tam drevená čižma, 
do ktorej sa zapichovali klince. Volala sa 
„španielska čižma“. Taktiež tam bola aj drvička 
prstov a ostatné mučiace nástroje. Cestou späť 
na Gejdák zase začalo poprchať. Niektorým 
bolo chladno, lebo nemali mikiny a každý mal 
kratšie nohavice a tričko s krátkym rukávom. 

Tričká sme mali rovnaké. Boli krikľavo 
oranžové, aby sme sa poznali. Zastavili sme sa ešte na pol hodinu 
v Ružomberku. Pár detí ešte kupovalo suveníry, ale väčšina už len 
pozerala po obchodoch. Niektorých už boleli nohy. No niektorí zasa 
utekali dopredu, aby boli skôr na izbe. Každý sa osprchoval v teplej 
vode a išli sme kúpať do bazéna. Pár detí sa nešlo kúpať lebo sa im 
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nechcelo a tak ostali a izbách. Keď už bol večer, mali sme mať 
pyžamovú párty. Všetci už boli nachystaní v pyžamách a tešili sa. 
Párty sa však zrušila, lebo niektorí behali po chodbe a kričali. Bolo 
ich viacej. Ale každý si mohol spraviť súkromnú párty na izbe 
a mohol si pozvať koho chcel. No ale aj tá sa musela zrušiť lebo dve 
baby behali po chodbe, klopali na dvere izieb a potom utiekli 
a chalani zase trieskali dverami. Podľa mňa bol tento deň celkom 
fajn, aj tie túry boli zábavné, len škoda, že večer sa zrušila 
„pyžamová párty“.                                                                                                             
 
AKO SME SPOLUŽIAČKU                    
NAUČILI SKLADAŤ SI VECI                 T. Matejková, S. Grežová               
 

Naša spolužiačka (identitu nikdy neprezradíme!!!) si odmalička 
divne skladá veci. Jedného dňa sme išli ako trieda do ŠvP. Dostali 
sme s ňou spoločnú  izbu. Pani učiteľky povedali, že 
každý deň sa budú bodovať izby a tak sme utekali na 
izbu upratať si. Keď sme sa pozreli do jej skrine, 
neverili sme vlastným očiam. Mala tam strašný 
bordel!!! Prikázali sme jej nech nám ukáže, ako si 
ona skladá veci. Ako sme už hovorili bolo to divné. 
Hňeď sme jej ukázali, ako si skladáme veci my. Ona to zopakovala 
a urobila to dobre. Upratali sme celú izbu išli na večeru. Keď sme 
sa vrátili z večere, všetci sme sa išli prezliecť na hokej. Spolužiačka 
otvorila skriňu, vybrala si nohavice a v tom momente bolo znova 
všetko rozhádzané. Dohodli sme sa s ňou, že po hokeji si musí 
všetko upratať. A tak sme našu spolužiačku naučili skladať si veci.    
 
HURÁ, BAZÉN...                                   T. Matejková, S. Laurová   
 
Konečne ideme do bazéna!!! V pondelok poobede sme sa dozvedeli, 

že ideme do bazéna. Rýchlo sme išli na izby a 
začali sme si obliekať plavky. Uchytili sme 

uterák a bežali pred dvere do wellness 
bazénu. Bolo nás tam pomerne veľa -   33 
žiakov z V.A a V.C. Pani učiteľka Z.Balková - 
plavčík nás rozdelila do troch skupín: 
dievčatá z V.A,  dievčatá z V.C a chalani z 

obidvoch tried. Každá skupina sa kúpala 15 min. Prvé išli dievčatá 
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z V.A, druhé v poradí nasledovali dievčatá z V.C a po nich naši 
chalani. Celú zábavu nám dopriala lopta. Po vybláznení sa v 
bazéne sme išli na izby, osprchovali sme sa, umyli vlasy a 
„spravodlivo“ vyčerpaní išli na očakávanú a zaslúženú večeru.      
 
NOČNÁ HRA                                                             K. Ligasová  
 
V dňoch 20. až 25. mája 2012 sme sa dve triedy zo ZŠ Nábrežie 
mládeže  v Nitre zúčastnili ŠvP v Penzióne Gejdák pri Ružomberku. 
Okrem toho, že sme sa tam učili – mali sme tam rôzne aktivity 

a hry. Mne sa najviac páčila nočná hra. 
V pondelok po večeri sme do 20.00 hodiny mali 
odpočinok. Potom sme sa stretli všetci žiaci 

aj učitelia  na terase pred penziónom. Pán učiteľ 
Humay  nás rozdelil do 6   skupín. V  každej 
skupine bolo 6 žiakov. Ľubku a Martu si   vybral 
ako pomocníčky.   Pán učiteľ nám ukázal   trasu, 
po ktorej musíme prejsť   a povedal nám, že ak 
ju niekto poruší   - celá jeho skupina bude  
diskvalifikovaná. Po prejdení celej trasy sme išli 

na izby. O 21.15 hodine sme sa znova všetci  stretli na terase 
a postupne po skupinách nás  pán učiteľ púšťal do terénu. Na 1. 
stanovišti bol pán  učiteľ Boboň, ktorý nám dal 5 otázok. Na tie 
sme po vzájomnej porade museli správne odpovedať. 
Na 2. stanovišti bola pani  učiteľka  Rosinská,  ktorá nám dala 
ďalších 5 otázok. Pani učiteľka Lelyová bola na treťom stanovišti 
a zadala nám tiež 5 otázok. Na 4. stanovišti nás čakalo veľké 
prekvapenie. Pani učiteľka  Barusová bola schovaná pod stoličkou. 
Najprv sme sa zľakli, kto to tam leží a po zasvietení   baterkou sme 
spoznali pani učiteľku. Na 5. stanovišti nás čakala pani učiteľka 
Balková, ktorá nám dala predposledných 5 otázok. Pán učiteľ 
Humay k nám pribehol na poslednú chvíľu na stanovište č. 6 so 
svojimi otázkami, nakoľko musel odštartovať ešte  poslednú 

skupinu. A potom sme išli k Ľubke a Marte. Tam  sme si mali nájsť 
sladkú odmenu schovanú v kríkoch v tme. Víťazom tejto nočnej hry 
sa stala skupina číslo 5 s počtom bodov 26. Naša skupina sa 
umiestnila na druhom mieste a získali sme 25 bodov. Ostatní boli 
v tesnom závese. Nech žijú „strašidelné“ nočné hry!!!             
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VÝLET                                                                   T. Chuťková 
 
V stredu sme sa vybrali na výlet. Pešo sme išli do Ružomberku a na 
hrad Likava. V Ružomberku sme mali rozchod na námestí. Potom 
sme išli na hrad. Cesta nebola až tak náročná, ale kúsok pred 
koncom sme išli do kopca. Na hrade nám pán sprievodca povedal o 
jeho minulosti. Videli sme tam mučiareň a niektorí odvážni si to aj 
vyskúšali. Cestou naspäť sa rozpršalo. Máloktorí si zobrali so 
sebou bundu... Cestou späť sme zase sme mali krátky rozchod. 
Keď sme boli pred GEJDÁKom, spustil sa obrovský lejak. Večer 
sme mali súkromnú pyžamovú party. Potom sme celí unavení išli 
spať. 
 

Zaujímavosti z histórie hradu Likava   

Prvá zmienka o hrade je z rokov: 1315-1341. 
Osídlenie tejto časti pochádza už z praveku. 
Tento hrad bol predaný za dve sukne. V stenách 
hradu bol ukrytý poklad. A toho, kto ho chcel 
ukradnúť, strašil jeho ochranca. 

 
ROZHOVORY                                         B. Mikuška, M. Dokupil 
   
... s Matúšom Dokupilom 
Čo ťa priviedlo k tomu, aby si išiel do ŠVP? 
Lákala ma turistika a čerstvý vzduch v prírode. 
Čo sa ti tu najviac páči?   Hranie hier, oddych a bazén. 
Akých kamarátov si si tu našiel?  
Žiadnych nových, iba som si obnovil staré kamarátstva. 
Páčia sa ti tu turistické výlety?  
Viac menej áno,  ale niektoré sú pre mňa namáhavé. 
 

...s Jurkom Kocourom 
Čo ťa priviedlo k tomu, aby si išiel do ŠVP? 

Chcel som si oddýchnuť od rodiny. 
Čo sa ti tu najviac páči?    Turistika. 
Akých kamarátov si si tu našiel?  
Števka Baláža,  Alexandra Kulicha. 
Páčia sa ti tu turistické výlety?  
Sú celkom dobré,  ale Vlkolínec bol pre mňa dosť krátky. 
 



12 
 

... s Tomášom Pivarčim 

Čo ťa priviedlo k tomu, aby si išiel do ŠVP? 
Nechcel som sa učiť v škole.  
Čo sa ti tu najviac páči?   Bazén. 
Akých kamarátov si si tu našiel?  
Matúša Dokupila, Dominika Fitku. 
Páčia sa ti tu turistické výlety?   Áno. 
 
 
ROZHOVORY                                                       T. Matejková 
 
...s Kristínou Ligasovou 
Prečo si sa rozhodla ísť do ŠvP? 

Lebo som chcela byť týždeň s kamarátmi. 
Páči sa ti tu?    Áno, až na niektoré túry. 
Aké je stravovanie?    Nie je práve najlepšie. (smiech) 
Páči sa ti penzión Gejdák?  
Áno, až na to, že nás každé ráno zobúdza somár. 
Čo robíš vo voľnom čase? 
Rozprávam sa s kamarátmi a pletiem bužírky. 
Ktorá súťaž sa ti najviac páčila?   Športové hry. 
S kým si na izbe?    S Táňou, Simou a Žaki. 
Páči sa ti mesto Ružomberok?    Áno. 
Akí sú tu učitelia?   V pohode. 
Páči sa ti tu kolektív?   Áno, dá sa. 
 
... s Adamom Balážim 
Prečo si sa rozhodol ísť do ŠvP? 
Lebo som chcel chodiť na turistiku. 
Páči sa ti tu?   Hej. 
Aké je stravovanie?   Perfektné. 
Páči sa ti penzión Gejdák?   Určite áno. 
Čo robíš vo voľnom čase?   Spím. 

Ktorá súťaž sa ti najviac páčila?   Nočná hra. 
S kým si na izbe?     S Matúšom a Braňom. 
Páči sa ti mesto Ružomberok?    Áno.  
Akí sú tu učitelia?   Dobrí.  
Páči sa ti tu kolektív?   Celkom áno. 
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... s Matúšom Dokupilom 

Prečo si sa rozhodol ísť do ŠvP? 
Chcel som sa nadýchať čerstvého vzduchu a oddýchnuť si. 
Páči sa ti tu?  
Áno, ale niektoré túry sú pre mňa namáhavé. 
Aké je stravovanie? 
Viac jedál som zjedol, niektoré ma však prekvapili. 
Páči sa ti penzión Gejdák?   Je to tu pekne zariadené. 
Čo robíš vo voľnom čase?   Oddychujem a som na PC.  
Ktorá súťaž sa ti najviac páčila?   
Čo najviac vydržať pod vodou. 
S kým si na izbe?    S Adamom a Braňom. 
Páči sa ti mesto Ružomberok?   Sú tu pekné pamiatky.    

Akí sú tu učitelia?   Celkom dobrí, akurát sú prísni. 
Páči sa ti tu kolektív?  Áno.  
 
... s Viktóriou Süttöovou 
Prečo si sa rozhodol ísť do ŠvP? 
Chcela som si oddýchnuť od školy. 
Páči sa ti tu?   Áno, veľmi. 
Aké je stravovanie?   Celkom dobré, až na polievky. 
Páči sa ti penzión Gejdák? 
Áno. Hlavne to, že máme vlastné kúpelne. 
Čo robíš vo voľnom čase? 
Hrám prehadzovanú alebo karty UNO.  
Ktorá súťaž sa ti najviac páčila?   Potápanie vo vode. 
S kým si na izbe?    S Ľubou, Nikou a Sofiou. 
Páči sa ti mesto Ružomberok?    Áno. 
Akí sú tu učitelia?   Dobrí. 
Páči sa ti tu kolektív?   Áno, je tu sranda.   
 
OPÝTALI SME SA...                           P. Peciarová, K. Križanová      
 

1. Prečo ste sa rozhodli ísť do ŠVP do Gejdáku? 
    Kaja: Aby som sa zabavila a bola s kamarátmi. 
    Dada: Lebo som vedela, že bude sranda a išli aj moje    
    kamarátky.   
    Hanča: Išli sem aj kamaráti. 
    Žaki: Zdalo sa mi to super. 
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    Matúš: Chcel som sa nadýchať čerstvého vzduchu a   
    oddýchnuť si. 
    Braňo: Lebo som sa nudil. 
   
 2. Páčili sa Vám túry? 

    Kaja: Áno. 
    Dada: No, boli zábavné. 
    Hanča: Áno, ale boli namáhavé. 
    Žaki: Niektoré áno. 
    Matúš: Áno, ale niektoré boli namáhavé. 
    Braňo: Nie. 
 

3. Boli ste po túrach unavení? 
    Kaja: Niekedy áno, niekedy nie. 
    Dada: Trochu. 
    Hanča: Niekedy. 
    Žaki: Po hrade Likava – áno. 
    Matúš: Nie. 
    Braňo: Áno. 
 

4. Čím Vás upútal hrad Likava a dedinka Vlkolínec? 
    Kaja: Hrad ma upútal mučiarňou a Vlkolínec domčekmi. 
    Dada: Hrad Likava históriou a mučiarňou a Vlkolínec   
    zachovanými domami. 
    Hanča: Vlkolínec tým, že tam boli iba dva murované domy. 
    Žaki: Hrad mučiarňou a Vlkolínec domčekmi. 
    Matúš: Hrad ničím a Vlkolínec rezbárstvom. 
    Braňo: Ničím. 
  
5. Spali ste každú noc? 
    Kaja: Áno, ale zaspávala som niekedy neskoro. 
    Dada: Nie. 
    Hanča: Skoro každú.  

    Žaki: Ako kedy. 
    Matúš: Zatiaľ áno. 
    Braňo: Nie. 
 

6. S kým ste na izbe? 

    Kaja: Marta, Maťa, Terča. 
    Dada: Hanča. 
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    Hanča: Dada. 
    Žaki: Sima, Táňa, Kika. 
    Matúš: Braňo, Adam. 
    Braňo: Matúš, Adam. 
 

7. Páčili sa Vám programy, ktoré vymýšľali naši učitelia? 

    Kaja: Áno, boli zábavné. 
    Dada: Áno.  
    Hanča: Áno, všetky. 
    Žaki: Hej. 
    Matúš: Áno. 
    Braňo: Nie. 
 

8. Chýbajú Vám rodičia a súrodenci? 

    Kaja: Áno.  
    Dada: Trochu. 
    Hanča: Áno, chýbajú mi. 
    Žaki: Áno. 
    Matúš: Nie.  
    Braňo: Nie. 
 
9. Páči sa Vám penzión Gejdák? 

    Kaja: Áno. 
    Dada: Áno, je pekný aj zvonku aj z vnútra. 
    Hanča: Páči sa mi. 
    Žaki: Áno. 
    Matúš: Áno. 
    Braňo: Áno. 
  
10. Tešíte sa domov? 
    Kaja: Aj áno, aj nie.. 
    Dada: Áno. 
    Hanča: Áno, teším. 

    Žaki: Áno. 
    Matúš: Áno. 
    Braňo: Áno.   
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AKTIVITY                                      P. Juhošová a K. Dávidíková 
 

Dňa 20.5.2012 sme prišli do ŠVP Gejdák 
pri Ružomberku. V ten deň nás pani 
učiteľky a páni učitelia rozdelili do 
skupín. Prvá skupina chcela hrať 
volejbal, ale napokon sme častejšie hrali 
prehadzovanú na plážovom ihrisku. 
Druhá skupina hrala futbal s pani 
učiteľkou Rosinskou a pánom učiteľom 

Boboňom. Tretia skupina si vybrala tenis vo štvoriciach. Štvrtá 
skupina hrala basketbal s p.uč.Lélyovou, snažili sa hodiť čo najviac 
košov. Ostatní sa zabávali na preliezkach a trampolíne. Bolo to fajn 

popoludnie na čerstvom vzduchu. 
 
 
UPRATOVANIE NA POSLEDNÚ CHVÍĽU                 N. Bachanová                                                          
 
Ráno pri prvých raňajkách sme sa dozvedeli novinu. Stalo sa to 
v pondelok v penzióne Gejdák.  Spolužiaci V.A  a V.C sa dozvedeli, 
že pani učiteľky budú dopoludnia v čase vyučovania bodovať naše 

,,upratané izby“. Prvé bodovanie sa 
konalo hneď cez prvú vyučovaciu 
hodinu, mali sme angličtinu. Pán 
učiteľ Humay nám na konci hodiny 
prezradil predbežné výsledky - žiadna 
izba nezískala 10 bodov, takže plný 
počet sa v pondelok nekonal. Presný 
výsledok prvého bodovania sme sa 
dozvedeli už po obede. Naše tajné 
prianie: ,, Dúfam, že my nebudeme 
mať nízky počet bodov ...“, sa splnilo.  
Nechceli sme  totiž sklamať naše pani 

učiteľky. Každodenné bodovanie izieb 
v bližšie neurčenom čase trvalo až do štvrtka. Neboli sme síce 
nadšení, ale snažili sme sa o čistotu a poriadok. Naša snaha bola 
napokon odmenená – naša izba bola vyhlásená za jednu 
z najkrajších izieb v škole prírody. A ušli sa nám aj pekné ceny. 
 



17 
 

TAJNIČKA                                                              T. Chuťková 
 

       1.      

2.             

       3.      

       4.      

    5.         

       6.      

       7.      

    8.         
 

1. Netopier je hore  v ... 
2. Do GEJDÁKU sme prišli ... 

3. HMAT, CHUŤ, SLUCH, ZRAK, ... 
4. Je to zamrznuté, dobré a líže sa to ... 
5. Napísal som mu SMS ... 
6. Je to malé, chutné, zelené, guľaté a je to zelenina ... 
7. Chodí to dozadu, je to zviera, ktoré má klepetá ... 
8. Japonský spôsob aranžovania kytíc ... 
 
 
TAJNIČKA                                                                    M. Ďuga 
 

      1.        

  2.            

      3.        

     4.         

     5.         

     6.         

   7.           

 
1. používame na písanie 

2. opica po anglicky 

3. kúpali sme sa v ... 
4. mestá a ... 

5. siedmy deň v týždni 
6. Akú hru sme hrali, keď sa zotmelo? 

7. mlieko nespisovne 
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GEJDÁCKY KVÍZ - PIKOŠKY                                      S. Laurová 
 
1. Kto najdlhšie zadržal dych pod vodou z dievčat? 

a) Kaja Spačková b) Táňa M.  c) Ľubica N. 
 

2. Kto mal masku Múmie? 
a) Dominik F. b) Danko Varga c) Braňo M. 
 

3. Kto najlepšie roztancoval parket detí z V.A? 
a) Paulína   b) Kaja Križanová c) Matúš 
 

4. Kde sme boli v stredu (23.5.2012)? 
a) v Ružomberku b) vo Vlkolínci c) na izbe 
 

5. Čo najviac zaujalo žiakov  V.A a V.C na hrade Likava? 
a) krásny výhľad b) sprievodca c) mučiareň 
 

     6.  Kto ako prvý spadol do bazéna z pánov učiteľov? 
a) p.uč. Balková b) p.uč. Humay c) p.uč. Boboň 
 

     7.  Kto nás učil Geografiu? 
a) p.uč. Barusová, p.uč. Boboň 
b) p.uč. Rosinská, p.uč. Humay 
c) p.uč. Balková, p.uč. Lélyová 
 

     8.  Aký bol večerný program v nedeľu (20.5.2012)? 
a) MS v ľadovom hokeji b) diskotéka     c) nič 

 

9.  Kto vymýšľa najlepšie turistické trasy? 
     a) p.uč. Rosinská      b) p.uč. Humay     c) p.uč. Barusová 

 

10. Ktorá činnosť bola v ŠvP najobľúbenejšia? 
      a) bláznenie v bazéne       b) turistika     c) učenie  
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GEJDÁCKY KVÍZ - ZAUJÍMAVOSTI              A. Baláži, A. Kečkéš   
 

1. Ako sa volá medzinárodná organizácia, ktorá chráni prírodné 
a kultúrne pamiatky? 
a) OSN  b)  UNESCO  c) UNICEF 

2. Ako sa volá mesto, v ktorom sa nachádza penzión GEJDÁK? 
a) Ružomberok b) Nitra  c) Námestovo 

3. Kedy bol otvorený penzión GEJDÁK? 
a) 1975  b) 1955  c) 2001 

4. Ako sa volá somárik na GEJDÁKU? 
a) Emil  b) António  c) Tóno 

5. Ktoré pohorie obklopuje GEJDÁK? 
a) M. a V. Fatra b) Vysoké Tatry c) Nízke Tatry 

6. Je na GEJDÁKU wellness? 
a) áno  b) nie   c) práve sa stavia 

7. Aké sú otváracie hodiny reštaurácie GEJDÁK? 
a) 11.00-22.00 b) 7.00-23.00 c) 10.00-24.00 

8. Koľko sáun je vo wellness v GEJDÁKU? 
a) 7   b) 9   c) 3 

9. Čo je GEJDÁK?  
a) penzión  b) farma  c) penzión + farma 

10.  Aké zvieratá sú na GEJDÁKU? 
a) ovce, kone b) hady, opice c) puma, jaguár 

11.  Koľko medveďov videli pri GEJDÁKU minulý týždeň? 
a) 5   b) 3   c) 1 

12.  Koľko ihrísk je na GEJDÁKU? 
a) 5   b) 4   c) 3 

13.  Koľko kameňolomov vidieť z terasy GEJDÁKU? 
a) 7   b) 3   c) 2 

 
VYHODNOTENIE:   Za každú správnu odpoveď si pripočítaj 1 bod.  

 
13-11 ... rozhodne sa môžeš na GEJDÁK opäť vrátiť, si SUPER!!! 

8-10   ... zvládol si to dobre... môžeš si to zopakovať aj nabudúce! 
5-7     ... mal by si sa nad sebou zamyslieť, ale nič nie je stratené! 
0-3     ... seď radšej doma a pozeraj sa z okna... si stratený prípad!!! 
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NOČNÁ HRA - VEDOMOSTNÝ KVÍZ                           A. Dundová 
 

1. Patria žaby medzi plazy alebo obojživelníky? 
2. Čím sa živil TYRANNOSAURUS REX? 
3. Ktorý had má golier, ktorý v ohrození roztiahne? 
4. Do akej dĺžke dorastie anakonda? 1m, 3m, 8m 
5. Koľko chápadiel má chobotnica? 
6. Sú morské koníky ryby alebo mäkkýše? 
7. Ktorý je najväčší vták na svete? 
8. Prečo pytliaci lovia slony? 
9. Ktoré hospodárske zviera produkuje vlnu? 
10. Koľko strukov má kravské vemeno? 
11. Ako sa nazýva mláďa koňa? 
12. Ktoré divé zviera je predchodcom domáceho psa? 
13. Ako sa volá samček včely? 
14. Z čoho včely „vyrábajú“ med? 
15. Čím sa živí včelia kráľovná? 
16. Ako sa volá mláďa žaby? 
17. Je delfín cicavec alebo ryba? 
18. Je vráskavec ozrutný najväčší cicavec na svete? 
19. Do akej skupiny zvierat patria krysy a myši? 
20. Sú netopiere cicavce alebo vtáky? 
21. Ktoré štvornohé zviera je najrýchlejšie na svete? 
22. Na ktorom kontinente sa nachádza rieka Níl? 
23. Ako sa volá medzinárodná organizácia poskytujúca 

zdravotnú starostlivosť? 
24. Čo znamená skratka  OSN? 
25. Ako sa volá najvyšia hora sveta? 
26. Ako sa inak povie ťave jednohrbej? 
27. Na ktorom kontinente je južný pól? 
28. Čo je symbolom Paríža? 
29. Čo je symbolom New Yorku? 
30. Ktoré zviera dokáže zastaviť dopravu v meste? 
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ZÁBAVNÉ SMS-KY                                                                   
T. Chuťková, H. Ďugová, K. Dobrá, P. Juhošová, N. Bachanová 
 
Od : Anonym                             Pre: Mamina 
Ahoj mami, dostala som dvoch kliešťov a jeden nejde vybrať. 
 

Od: Anonym           Pre: Ocko 
Ocko, dostala som tenisovou loptičkou do oka.  
Asi som oslepla. Ale domov trafím. 
 

Od: Anonym          Pre: Sestra 
Ahoj sestrička, mali sme veľkú opekačku.  
Dominik nechtiac podpálil chatu. 
  

Milá mamička, je tu celkom dobre. Až na to, že pani učiteľka 
spadla z koňa a moja kamarátka Marta má besnotu, 
lebo ju pohryzol besný somár.  Do penziónu nám 
vbehli ovce a rozžuvali všetko oblečenie. Keď sme sa 
išli kúpať, bazén bol vypustený. Nejde tu teplá voda, 
tak sa sprchujeme v studenej. Tvoja Hana...         
 

Milí rodičia, včera sme sa stratili na nočnej hre v lese 
a do teraz nevieme nájsť cestu späť do penziónu. 
Odvtedy už ubehli dva dni. Túto SMS-ku Vám píšem 
preto, lebo tu v lese mi nefunguje WIFI a e-mail by určite 

neprešiel. Lúčim sa s Vami aspoň takto, lebo neviem či ešte prídem 
domov. Tak vás pozdravujem. Vaša Kika...                             

 
Ahoj mami.  
Bola som na hojdačke a rozbila som si hlavu, no 
napriek tomu budem v poriadku. Len malý otras 
mozgu.                                         Tvoja Paulínka. 
 

 

 

Ahoj mami, 
Je tu sivý somár, ktorý každé ráno vydáva zvuky: „iá, iá „ a pritom 
sa nedá spať. Sú tu tiež ovce, kravy, ktoré si každé ráno robia malú 
aj veľkú potrebu. Pozdravujem ťa, ak sa náhodou nevrátim, umrela 
som od smradu.                                                            Tvoja Nika. 
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E-MAILY   VESELO  AJ  VÁŽNE ...                           J. Krčmárik 
 

 Ahoj mami,  
uniesla ma medvedica. Bývam v jej brlohu. Dohrýzla mi jednu 
nohu. Ale inak som v pohode. Čoskoro budem doma. Teším sa na 
teba.                                                  Dodo 
    

 Ahoj mami,  
Gejdák je super. Vyšlo nám počasie. Učitelia nám 
pripravujú veľa aktivít. Súťažíme, hráme tenis, 
futbal, volejbal. Majú tu aj kone a dovolili nám 
povoziť sa na nich. Ja som jazdil na strakatom 
poníkovi. Veľmi sa mi to ľúbilo. Každý deň sa 
bláznime v bazéne. Užili sme si aj diskotéku. Jedlo 
mi veľmi chutí. Perfektné boli aj výlety do 
Vlkolínca a na hrad Likava. Mám sa tu veľmi 
dobre. Už čoskoro prídem domov. Teším sa na Vás 
všetkých.                                       Ahoj, Tvoj Dodo                                                                                                                                                 
 
OSEMSMEROVKA                                                       A. Kečkéš 
 

K A M E Ň O L O M 

A G O´ E J A D A Y 

M U D O M N L U D 

E C H O T A´ R T L 

Ň H A´ K F T P O O 

A O R A I N R K U 

T Ž T Z O O M O O 

C R U S M F B E R 

A U T O B U S K U 

 

MALÁ FATRA , KAMEŇOLOM , AUTO , MYDLO , DOM , DÓM , MÓD  

KAMEŇ , UCHO , AUTOBUS , RUS , OKO , ZOOM , ACTA , ZOO 
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AKO SME PÍSALI ČLÁNKY DO ČASOPISU                 V. Süttöová  
V škole prírode sme prežili veľa krásnych zážitkov, ale aj pekné 
vyučovacie hodiny. Konkrétne na slovenčine  sme pripravovali 
články do časopisu. Vždy sme si najprv poriadne premysleli tému 
svojho príspevku a potom sme vytvárali zaujímavé, zábavné, ale 
hlavne pekné články. Na koniec sme ich už len prepísali na 
počítači, zaradili do časopisu a vytlačili.  
 
VOLEJBAL                                                               V. Süttöová  
V škole prírode sme zažili každý deň veľa pekných zážitkov, no 
najkrajší z nich bol pre mňa volejbal. Hrali sme ho na plážovom 
volejbalovom ihrisku so Sofiou a ďalšími spolužiakmi. Vydržali sme 
hrať 30 minút, z tohto 30 minútového zážitku sme odišli veľmi 

šťastní, ale aj unavení. Super bolo, že sa k nám pridali aj učitelia.                                                 
 

TÚRA DO VLKOLÍNCA                                              Ž. Cseriová 
V pondelok sme išli na krátku túru do Vlkolínca. Cesta tam trvala 
približne jednu hodinu a cesta späť trištvrte hodinku. Keď sme tam 
prišli, veľmi sa nám to zapáčilo. Jedna teta nám povedala, že tu žije 
len 19 ľudí. A ešte nám povedala, že tu žijú vlci a medvede. Všimli 
sme si , že tam bolo najviac žltých domčekov. Zaujímavé bolo, že na 
strechách mali dymníky, cez ktoré vychádzal dym.  
 

BLUDISKO  A  SUDOKU                                A. Süttö, J. Kocour 
 
BLUDISKO: Nájdi cestu do stredu bludiska. 

SUDOKU:    V každom riadku, stĺpci a ohraničenom útvare sa musia nachádzať  
                    všetky číslice od 1 po 9, pričom sa nesmú opakovať. 
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Z MIESTNEHO REG IÓNU              M.  Nosianová   

 
Ružomberok (nem. Rosenberg, maď. Rózsaheg

y) je okresné mesto ležiace v Žilinskom kraji. V 

minulosti bolo súčasťou Liptovskej stolice. Prvá 

písomná zmienka z roku 1233 uvádza mesto 
ako terra Reuche. Mesto leží v západnej 

časti Liptovskej kotliny na sútoku Váhu a 

Revúcej. Mesto obklopujú pohoria Veľká 
Fatra, Nízke Tatry a Chočské vrchy. Mestské 

časti: Biely Potok, Černová, Hrboltová, Vlkolínec, Rybárpole. 
Mestom preteká rieka Váh, do ktorého sa v katastrálnom území mesta 

vlieva z ľavej strany rieka Revúca, z pravej potok Likavka. Obe spomínané 

rieky odvodňujú menšie toky z pohorí Veľká 
Fatra a Chočské vrchy. Najznámejšími prítokmi 

Váhu sú Hrabovský potok, ktorý preteká vodnou 

nádržou Hrabovo a Čutkovský potok pretekajúci 

nádržou Čutkovo. Okrem nich pritekajú do 

intravilánu Ružomberka menšie horské bystrinky, 

ktoré sa strácajú v podzemnom systéme mesta. Ide 
najmä o toky v južnej časti mesta, v oblasti Podsuchej ústia do Revúcej 

sprava Vyšný Matejkov a Matejkovský potok, v oblasti Jazierca sa z tej 

istej strany vlieva Trlenský potok. 

 

Vznik mesta 
Už pred stotisíc rokmi bolo územie dnešného Ružomberka a jeho okolia 

osídlené – boli tu objavené dve menšie praveké opevnené sídla púchovskej 

kultúry. Mesto sa vyvinulo zo slovanskej hradištnej obce, ktorej prvá 

písomná zmienka pochádza z roku 1233. V 13. storočí tu medzi riekou 

Revúca a potokom Štiavnica existovala slovanská osada, ktorá sa stala 

základom neskoršieho mesta. Historici predpokladajú, že terajšie 
Námestie Andreja Hlinku bolo tým mestom Rosenberg, ktoré obývali 

nemeckí novousadlíci a pričinili sa o to, aby 

dostali mestské výsady. Tie boli udelené mestu v 

roku 1318 z poverenia magistra Donča, 

zvolenského župana. V roku 1340 kráľ Karol 
Róbert z Anjou výsady mestu potvrdil. Súčasťou 

výsad bolo aj vymedzenie hraníc mestského 

chotára, v tom čase jedného z najväčších na 

Slovensku, v ktorom sa vytvorili tzv. ulice mesta –

 Biely Potok,Vlkolínec, Černová a Villa Ludrová. Rozvoj mesta sa zastavil v 

roku 1390, kedy kráľ Žigmund Luxemburský dal Ružomberok likavskému 
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panstvu. Štatút poddaného mestečka neprial rozvoju mesta, ale napriek 

tomu sa mesto hlavne vďaka významnej križovatke soľných ciest, na 

ktorej leží, vyvíjalo v prirodzené obchodno-trhovo-remeselnícke centrum.  
 

Rozmach a úpadok mesta 

Počtom obyvateľov bol Ružomberok v prvých 

dakádach 20. storočia najväčším slovenským 
mestom. Bol centrom slovenského politického 

diania, formovali sa tu viaceré slovenské 

politické strany. Vo svetových mediách 

rezonovala udalosť v Černovej, pri ktorej 

zahynuli po streľbe žandárov 15 nevinní civilisti. 

V meste pôsobil kňaz a národovec Andrej 
Hlinka, pochádzal popredný politik medzivojnového obdobia Karol Sidor, z 

blízkej Liskovej pochádzal Vavro Šrobár. V meste 

sa rozvíjali mnohé individuálne aj kolektívne 

športy, podobne kultúrny život. Medzi 

zaujímavosti patrí, že v Ružomberku sa odohralo 
prvé slovenské ochotnícke divadelné predstavenie 

(v dome Petra Makovického, st.) a pôsobilu to 

najstaršie stále slovenské kino Apollo. Po 

nástupe komunistického režimu mesto postupne 

strácalo svoj význam a v porovnaní s viacerými okolitými mestami 

stagnoval jeho rozvoj. Mesto stratilo nadlho sídlo okresu, ktorým sa 
stal Liptovský Mikuláš, tu sú aj korene určitej nevraživosti medzi 

liptovskými mestami. 
 

Kino 

Kino Kultúra v Kultúrnom dome Andreja Hlinku je jedným z najlepšie 

vybavených kín na Slovensku, v ktorom sa premietajú filmové premiéry s 

ozvučením dolby surround. Bolo prvým na Slovensku, v ktorom 

nainštalovali technológiu D-Cinema 3D s okuliarmi typu Xpan. V 
Ružomberku bolo uvedené do prevádzky jedno najstarších a prvé stále 

kino na Slovensku – Apollo, ktoré bolo otvorené v roku1912.  
 

Múzeá a galérie 

V Ružomberku sa nachádza Liptovské múzeum, v 

ktorom sa nachádza stála expozícia fotografií, 

exponátov a artefaktov z regiónu Liptova. Okrem stálej 

expozície sa tu konajú rôzne výstavy umeleckých diel 
a fotografií (Fotofórum, Strom). V meste je tiež 

jediné skautské múzeum na Slovensku. Taktiež sa tu 

nachádza Galéria Ľudovíta Fullu. 
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Parky 

Na území mesta sa nachádza veľa zelene najmä v 

centrálnej časti mesta. Tam sa nachádzajú aj 

dva najväčšie mestské parky. Sú to Alej na 
Námestí Andreja Hlinku a park na Námestí Š. 

Hýroša. Alej na Námestí A. Hlinku je historický, 

ale aj prírodný unikát. Nachádza sa v 

historickom centre mesta. Ružomberčania ho 

zvyknú volať Rýnok. Jeho jedinečnosť spočíva v 
desiatkach stromov, ktoré sú vyše sto rokov staré. Ide predovšetkým o 

pagaštany konské a lipy malolisté. Naprieč parkom vedie vydláždený 

chodník, ktorý je lemovaný lavičkami na posedenie. Na konci parku sa 

nachádza Mariánsky stĺp, ktorý je osadený v kvetinovej záhradke. Celý 

park je chránenou prírodnou pamiatkou. Park na Námestí Š. Hýroša bol 

nedávno zrekonštruovaný a prebudovaný na oddychový areál. Celému 
parku dominuje fontána, ktorá sa nachádza v centre parku a okolo ktorej 

je na zemi vyobrazený erb mesta. Park je pokrytý zámkovou dlažbou a 

nechýba ani štýlová kvetinová výzdoba. 

 

Šport 
Medzi najvýznamnejšie športy v meste patrí 

hlavne futbal a basketbal. Futbal reprezentuje v 

posledných rokoch veľmi úspešný a divácky 

obľúbený MFK Ružomberok. V sezóne 2005/2006 

získal titul majstra Slovenska a víťazstvo v 

Slovenskom pohári. 
Basketbal reprezentuje najúspešnejší ženský 

basketbalový klub na Slovensku MBK 

Ružomberok, ktorý získal 2 víťazstvá v Európskej lige po sebe ako jediný v 

Čechách a na Slovensku a 14 republikových titulov v rade. 

Tradícia volejbalu v meste začala už v roku 1927, kedy 
študenti gymnázia pod vedením prof. J. Sladkého vytvorili prvé mužstvo. 

V meste sa tiež nachádza zimný štadión Stana Mikitu s kapacitou 3200 

miest. Ľadový hokej sa začal v Ružomberku hrať po roku 1930, ale 

výraznejšie úspechy nedosiahol v minulosti, ani v prítomnosti. 

Ďalším rozšíreným športom je tenis, prvý tenisový turnaj s odohral ešte v 

roku 1929, TK Ružomberok má aj majsterku Slovenska do 18 rokov za 
rok 2009 Viktóriu Maľovú. V meste sa nachádza celkovo 13 tenisových 

kurtov. Peknú tradíciu v meste má stolný tenis, mužstvo mužov aj žien je 

účastníkom slovenskej extraligy. Od roku 1987 má mesto stolnotenisovú 

halu.  

http://sk.wikipedia.org/wiki/Mari%C3%A1nsky_st%C4%BAp
http://sk.wikipedia.org/wiki/MFK_Ru%C5%BEomberok
http://sk.wikipedia.org/wiki/MBK_Ru%C5%BEomberok
http://sk.wikipedia.org/wiki/MBK_Ru%C5%BEomberok
http://sk.wikipedia.org/wiki/Gymn%C3%A1zium_Ru%C5%BEomberok
http://sk.wikipedia.org/wiki/Stan_Mikita


27 
 

Cestovný ruch 

Ružomberok je známy predovšetkým jeho krásnym hornatým okolím, 

ktoré je často vyhľadávané aj viac náročnými turistami a horolezcami. 

Mesto sa nachádza v blízkosti Nízkych Tatier, Veľkej Fatry a Chočských 

vrchov, ktoré umožňujú ľahké a stredne ťažké túry. 
Súčasťou Ružomberka je tiež Vlkolínec, ktorý je zapísaný do zoznamu 

svetového dedičstvaUNESCO.  

Ružomberok je známy pôsobením Andreja Hlinku v období pred druhou 

svetovou vojnou. Veľmi obľúbenými sú prechádzky po historickom centre 

Ružomberka, a to po uliciach Mostová a Podhora a po Námestí Andreja 
Hlinku, ktorého súčasťou je aj Mauzóleum Andreja Hlinku, Kostol sv. 

Ondreja a historická budova mestského úradu. 

Iba pár kilometrov od Ružomberka sa nachádza známe lyžiarkske 

stredisko Skipark Ružomberok, známe tiež pod menom Malinô brdo. V 

okolí mesta sa nachádzajú mnohé menšie lyžiarske strediská, ktoré sú 

vyhľadávané predovšetkým domácou klientelou. 
V meste sa nachádza krytá mestská plaváreň. 12 kilometrov na východ od 

Ružomberka je však oveľa väčšmi vyhľadávané termálne kúpalisko 

Thermal park Bešeňová v obci Bešeňová, ktoré má celoročnú prevádzku a 

patrí medzi najkvalitnejšie a najnavštevovanejšie na Slovensku.  

 
Priemysel 

Mesto je na Slovensku známe predovšetkým svojím priemyselným 

zameraním. Nachádza, alebo v minulosti sa tu nachádzal hlavne 

papierenský, textilný, drevo-spracujúci priemysel a fungovala tu tiež 

fabrika na výrobu tehál. 

V meste na nachádza celulózo-papierenská fabrika patriaca do 
medzinárodnej skupiny Mondi s názvom Mondi SCP, ktorá zamestnáva 

okolo 1500 zamestnancov a je tak najväčším zamestnávateľom v 

Ružomberku a ružomberskom okrese.  

 

HRAD  LIKAVA                                              M. Hudáková 
Obec Likavka sa nachádza na Liptove, susedí s 

mestom Ružomberok. Nachádza sa na pravom 

brehu rieky Váh v malej kotlinke medzi 
vrchmi Mních, Predný Choč a Čebrať. 

Nadmorská výška obce je 520 m n. m. Obcou 

preteká potok s rovnomenným názvom, ktorý 

pramení v severovýchodnom výbežku Veľkej 

Fatry a je pravostranným prítokom rieky Váh. 

Prvá písomná zmienka: 1315 – 1341 (Likava). Najdôležitejším svedkom 
osídlenia tejto časti Liptova v 13. storočí je kostol sv. Martina 
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v Martinčeku z roku 1260. Osídlenie tejto časti Liptova pochádza už z 

praveku, na hradnom vrchu bolo odkryté hradisko púchovskej kultúry, s 

ktorým súvisí poklad železných predmetov alaténskych mincí. Ďalej tu 

bolo poveľkomoravské sídlisko z 10. – 12. storočia. Obec sa najskôr 

spomína ako Likava a to už spred 13.storočia. Vtedy patrila Likava 
zemanom. V tomto období daroval likavský majetok kráľ Belo IV. 

zemanovi Mikulášovi, ktorý so svojimi potomkami vlastnili obec do roku 

1335. V roku 1335 sa však museli zemania majetku vzdať na príkaz 

liptovského a zvolenského župana Donča. Likava ležala pri dôležitej 

krajinskej obchodnej ceste zo Zvolena do Poľska. Nad touto cestou dal 
liptovský a zvolenský župan Donč vybudovať v 

druhej polovici 30. rokov 14. storočia hrad, ktorý 

dostal názov podľa pôvodnej osady - Likava. 

Dedina Likava a jej majetok bola neskôr 

kráľovským majetkom, a v poddanskej závislosti 

pánov z Likavy. Jej súčasný názov Likavka sa 
prvýkrát spomína v súpise Likavského panstva z 

polovice 16. storočia. V roku 1600 sa v uvádzalo Likavke 23 obývaných 

poddanských domov a 17 opustených dvorov. V roku 1787 v Likavke žilo 

883 obyvateľov a stálo tu 89 domov. V roku 1828 v 179 domoch žilo 1228 

obyvateľov. Nové podmienky po roku 1848 a postupná industrializácia 
zmenili aj predmet obživy a s tradičných odvetví, poľnohospodárstva, 

ovčiarstva, drevorubačstva a pltníctva sa postupne veľa obyvateľov 

zamestnalo v ružomberských priemyselných podnikoch. Podľa sčítania 

obyvateľstva z roku 1970 mala obec Likavka 3781 obyvateľov. 
 

V L K O L Í N E C   –    NÁRODNÁ  KULTÚRNA  PAMIATKA  
zapísaná v Zozname Svetového dedičstva UNESCO (1993) 

 
Vlkolínec  je podhorská osada, miestna časť 
okresného mesta  Ružomberok v Žilinskom 
kraji. Je pamiatkovou rezerváciou ľudovej 
architektúry a ako pozoruhodne zachovaný 
sídelný celok, pozostávajúci z typických 
zrubových objektov charakteristického 

stredoeurópskeho typu, je od roku 1993 zapísaný do Zoznamu 
Svetového dedičstva UNESCO. Osada predstavuje typ dedinského 
stredovekého sídla s drevenou architektúrou horských a 
podhorských oblastí, s nenarušenou zástavbou zrubových domov 
uprostred krajinárskeho zázemia tvoreného úzkymi pásikmi polí a 
pasienkov, zo severu chránená masívom Sidorova(1 099 m n. m.). 
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Poloha 
Osada sa rozprestiera na južnom svahu jedného z 
výbežkov liptovskej časti hlavného hrebeňaVeľkej Fatry v 
nadmorskej výške 718 metrov. Okrem Sidorova obec obklopujú z 
východnej strany kopce Stráňa, od západu vyvýšeniny Laz a Diel a 
od juhu Ravný diel. Prístupná je po odbočení z hlavnej cesty 
spájajúcej Ružomberok a Banskú Bystricu. 
 
Dejiny osady 
Podľa dostupných záznamov sa vznik Vlkolínca, pôvodne osady 
drevorubačov a uhliarov, predpokladá medzi druhou polovicou 14. 
a prvou polovicou 15. storočia. Ako osada patriaca do chotára 
mesta Ružomberok bol súčasťou hradného panstva Likavského 

hradu. Tento stav pretrval až do polovice 20. storočia. V mestskej 
samospráve zastupovali osadu dvaja volení zástupcovia 
zvaní starší, neskôr boženíci a senátori. Po druhej svetovej vojne sa 
v päťdesiatych rokoch plánovalo presídlenie miestnych obyvateľov 
do Ružomberka. Dôvodom boli požiadavky obyvateľov na 
zabezpečenie zodpovedajúcich podmienok na život, porovnateľných 
s ostatnými miestnymi časťami mesta. Tento projekt sa však 
neuskutočnil a tak dodnes môžu návštevníci Vlkolínca obdivovovať 
životom pulzujúci vidiecky organizmus uprostred zachovalej 
tradičnej zrubovej architektúry. 
 
Architektúra Vlkolínca 
Vlkolínec je typickou obcou sústredenej 
svahovitej drevenej osady. Nemá vlastné 
katastrálne územie. Jeho zástavbu dnes 
tvorí štyridsaťpäť usadlostí, drevených 
obytných domov a hospodárskych budov 
postavených v strmom svahu. Stredom obce 
preteká potok prameniaci pod svahmi 
Sidorova. 
Steny drevených domov, kvôli vyrovnaniu strmého svahu 
postavených na vysokých kamenných podmurovkách, sú zrubové z 
čiastočne alebo úplne kresaných trámov. Škáry medzi trámami 
vypĺňajú drevené hranoly trojuholníkového prierezu a hlina. 
Farebne prevažujú domy natreté bielou farbou. 
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Charakteristickým prvkom tunajších domov je šindľová sedlová 
strecha s lomeným ostreším. Doskové štíty domu majú malé otvory 
(dýmniky) slúžiace na odvod dymu. 
Domy sú dvoj- alebo trojpriestorové. Centrálnu časť domu tvorí 
vstupný „pitvor“ s kuchyňou v jeho zadnej časti. Odtiaľ sa vstupuje 
do izby v jednej časti a do komory v druhej časti domu. 
Hospodárske stavby (stodoly, maštale a chlievy) stoja na pozemku 
buď samostatne, alebo sú pristavané k domu. Uprostred tradičnej 
zástavby sa v centre obce zachovala 
zvonica z roku 1770, studňa, murovaný 
Kostol Navštívenia Panny Márie z roku 
1875 a murovaná škola. Studňa a zvonica 
sú vybudované tradičnou technikou a 

pokryté šindľom ako všetky pôvodné 
strechy domov a hospodárskych stavieb. 
Kostol je jednoloďová neoklasicistická stavba s vežou na hlavnom 
priečelí. 
Vlkolínec je typom svahovitej obce so sústredenou uličnou 
zástavbou s dlhými dvormi. Svoju jedinečnosť si zachoval vďaka 
izolovanosti kvôli čomu ho obišiel prudký stavebný rozmach v 19. a 
20. storočí. Až do polovice 20. storočia viedli do osady iba poľné 
cesty a neexistovala tu elektrina. 
Vlkolínec bol v rámci karpatského regiónu vyhodnotený ako 
najlepšie zachovaný reprezentant svojho druhu, ktorý dotvára 
okolitá scenéria Veľkej Fatry.                               Zdroj: WIKIPEDIA 
 

... toto všetko sme zažili na vlastnej koži ... 

 

        
        Hrad LIKAVA           RUŽOMBEROK         VLKOLÍNEC 

 
... a všetko sme videli na vlastné oči  ... 

... a hlavne nám zostali pekné spomienky ... 
 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Klasicizmus
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ve%C4%BEk%C3%A1_Fatra
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... na začiatku bolo SLOVO ... 
 

... potom prišiel NÁPAD ... 

 
... a napokon uzrel svetlo sveta náš ČASOPIS ... 

 
... plný zážitkov zo ŠKOLY V PRÍRODE - Gejdák 2012 ... 
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